<sup>37</sup> ALBERICO DA ROSCIATE, *Commentaria*, al tit. *Quae sit longa consuetudo* (C. 8.52), proemio (f. 170rb): «Materia ista profunda est et utilis et per glossam et doctores sparsim tradita multis locis, quam infrascripto ordine colligere laboravi. Primo praemittendo utiles descriptiones, deinde contrarias quaestiones et distinctiones, et de ista materia tractatur per Azonem in Summa huius tituli et hic per Od(ofredum), Ni(cholaum) in Decisa et Cynum extra de verborum significatione [...]».

<sup>38</sup> ID., *Commentarium de Statutis*, l. III, q. 2, f. 55va: «Et sic concludendo tenet, quod si ex lege municipali sit facta publicatio, non extenditur ad bona alterius territorii, et tenet pro illa bona pertineant ad eum vel haeredes eius, ut in ipsa quaestione plenius tangitur, et incipit quaestio Quidam inculpatus de homicidio. Et de ista materia tangitur per Old(radum) [*rectius*: Odd(ofredum)] C. de haere. instit. l. 1, et ibi per eum in Decisa Nic(olai) de Mata(rellis)». Già SOLMI, *Alberto da Gandino*, p. 170, nota 2, riteneva attendibile la notizia riferita da Guglielmo da Pastrengo alla luce delle testimonianze concordi del Gandino.

<sup>39</sup> Si tratta di cinque testamenti diluiti nell'arco di un quindicennio fra 1345 e 1360: CREMASCHI, *Contributo alla biografia di Alberico da Rosciate*, p. 40 ss. e p. 43 per la citazione; per l'edizione dei cinque testamenti si veda p. 60 ss. «Purtroppo non si è ritrovato l'inventario definitivo e autografo, che, secondo un codicillo preposto al suo ultimo testamento, egli depose presso il Consorzio della Misericordia»: BILLANOVICH, *Cultura bergamasca del Trecento*, p. 25. Sulla biblioteca di Alberico, che si può conoscere attraverso i suoi testamenti, si veda da ultimo *Autographa*, I.2., p. 86 ss. (voce curata da E. Giuzzi).

staccursiana quali, in primo luogo, Martino del Cassero, frequentato da Mattarelli nella propria città natale e attento alla formazione giuridica di alunni certamente meno 'preziosi' e facoltosi a confronto degli studenti patavini tramite la redazione di ben note raccolte di *Notabilia* sia a testi civilistici (Digesto e Istituzioni) che canonistici (Decreto e Decretali)<sup>40</sup>.

Il particolare interesse a rimodulare secondo una cifra propria le Letture odofrediane, che affondano saldamente le radici nell'ambiente scolastico bolognese e nel personale impegno didattico del giurista contemporaneo ad Accursio, conduce a supporre una conoscenza diretta di Odofredo da parte del giovane Mattarelli offrendo, nel contempo, un indizio significativo per rischiararne la formazione universitaria, rimasta sino a ora nell'ombra causa l'assoluta mancanza di fonti specifiche<sup>41</sup>.